(a) CAF nette = CAF - coût de l’endettement financier net - charge d’impôt
(b) BFR lié à l’activité + BFR lié aux dettes nettes sur immobilisations corporelles et incorporelles + BFR d’impôts + divers

+2 488

-1 573

CAF Nettea Investissements
d’exploitation nets

-475

+440

Variation du BFR et
diversb

Détail de l’exploitation

43

CONTRIBUTION DES ACTIVITÉS AUX INVESTISSEMENTS D’EXPLOITATION NETS

44

M€
2017

retraité
2018 Variation

Activités de construction 488 497 +9 M€

dont Bouygues Construction 119 201 +82 M€

dont Bouygues Immobilier 14 8 -6 M€

dont Colas 355 288 -67 M€

TF1 198 204 +6 M€

Bouygues Telecom 726 865 +139 M€

Bouygues SA et autres 10 7 -3 M€

TOTAL 1 422 1 573 +151 M€

⚫ PRINCIPAUX IMPACTS SUR LES COMPTES 2018a DU GROUPE

APPLICATION DE LA NORME IFRS 16 (CONTRATS DE LOCATION) AU 1ER JANVIER 2019

(a) Tous les comptes retraités présentés ci-dessus sont provisoires dans l’attente du chiffrage définitif dans les systèmes d’information et n’ont pas fait
l’objet d’un audit ni d’un examen limité par les commissaires aux comptes

45

M€ 2018 publié Impacts IFRS 16
2018 retraité après

application d’IFRS 16
Neutralisation des impacts

des locations IFRS 16
2018 ajusté

EBITDA 3 144 +367 3 511

Résultat opérationnel courant 1 511 +53 1 564

Résultat opérationnel 1 776 +53 1 829

Coût de l’endettement financier net (216) -57 (273)

Résultat net part du Groupe 1 311 -3 1 308

Endettement financier net (-) Excédent financier net (+) (3 657) -1 591 (5 248) +1 636 (3 612)

Les impacts IFRS 16 détaillés par métier sont disponibles
dans la note 24 de l’Annexe aux comptes consolidés

⚫ FAITS MARQUANTS ET CHIFFRES CLÉS

⚫ REVUE OPÉRATIONNELLE

⚫ PRÉSENTATION DES COMPTES

⚫ PERSPECTIVES

⚫ ANNEXES

46

SOMMAIRE

Forte demande à l’échelle mondiale pour des
projets complexes, des offres plus sophistiquées

et intégrées et des besoins de maintenance

47

LES ACTIVITÉS DU GROUPE SONT POSITIONNÉES SUR DES MARCHÉS
OFFRANT DES OPPORTUNITÉS DE CROISSANCE À MOYEN/LONG TERME

4 tendances de fond

Transformation
numérique

Evolution
des usages

Changement
climatique